
CHÍNH PHỦ
Số: 69/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 11 năm 1996

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính thị xã Ninh Bình và huyện Hoa Lư,

thành lập phường thuộc thị xã Ninh Bình; thành lập thị trấn huyện lỵhuyện Yên

Khánh, tỉnh Ninh Bình

________________________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh Ninh Bình và Bộ trưởng, Trưởng ban

Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1.- Nay điều chỉnh địa giới hành chính thị xã Ninh Bình, một số phường thuộc

thị xã Ninh Bình, một số xã thuộc huyện Hoa Lư và thành lập thị trấn huyện lỵ của

huyện Yên Khánh thuộc tỉnh Ninh Bình như sau:

I. Sáp nhập vào thị xã Ninh Bình: 234,09 ha diện tích tự nhiên và 6.460 nhân khẩu

của huyện Hoa Lư bao gồm: 29,97 ha diện tích tự nhiên và 855 nhân khẩu của xã

Ninh Khánh; 44,87 ha diện tích tự nhiên và 1.207 nhân khẩu của xã Ninh Tiến; 29,60

ha diện tích tự nhiên và 498 nhân khẩu của xã Ninh Phong; 102,35 ha diện tích tự

nhiên và 2.290 nhân khẩu của xã Ninh Sơn; 27,30 ha diện tích tự nhiên và 1.610

nhân khẩu của xã Ninh Phúc.

Thị xã Ninh Bình sau khi điều chỉnh địa giới có 1.047,16 ha diện tích tự nhiên và

58.241 nhân khẩu, được tổ chức lại thành 8 phường như sau:

1. Thành lập phường Tân Thành trên cơ sở: 123,05 ha diện tích tự nhiên và 3.058

nhân khẩu của xã Ninh Thành; 9 ha diện tích tự nhiên và 994 nhân khẩu của phường

Lương Văn Tuỵ; 23,47 ha diện tích tự nhiên và 849 nhân khẩu của xã Ninh Khánh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8824


Phường Tân Thành có diện tích tự nhiên 155,52 ha và 4.901 nhân khẩu.

Địa giới phường Tân Thành: Đông giáp phường Đông Thành; Tây giáp xã Ninh Nhất

(huyện Hoa Lư); Nam giáp phường Phúc Thành; Bắc giáp xã Ninh Khánh (huyện

Hoa Lư).

2. Thành lập phường Đông Thành trên cơ sở: 141,78 ha diện tích tự nhiên và 5.050

nhân khẩu của xã Ninh Thành; 16,88 ha diện tích tự nhiên và 756 nhân khẩu của

phường Vân Giang; 6,5 ha diện tích tự nhiên và 6 nhân khẩu của xã Ninh Khánh.

Phường Đông Thành có diện tích tự nhiên 165,16 ha và 5.812 nhân khẩu.

Địa giới phường Đông Thành: Đông giáp huyện ý Yên (tỉnh Nam Hà); Tây giáp

phường Tân Thành; Nam giáp phường Vân Giang; Bắc giáp xã Ninh Khánh (huyện

Hoa Lư).

3. Thành lập phường Nam Thành trên cơ sở: 103,99 ha diện tích tự nhiên và 2.408

nhân khẩu của xã Ninh Thành; 4,4 ha diện tích tự nhiên và 377 nhân khẩu của

phường Quang Trung; 44,8 ha diện tích tự nhiên và 1.207 nhân khẩu của xã Ninh

Tiến; và 5 ha diện tích tự nhiên và 1.623 nhân khẩu của phường Lương Văn Tuỵ.

Phường Nam Thành có diện tích tự nhiên 158,26 ha và 5.615 nhân khẩu.

Địa giới phường Nam Thành: Đông giáp phường Nam Bình; Tây giáp xã Ninh Tiến

(huyện Hoa Lư); Nam giáp xã Ninh Phong (huyện Hoa Lư); Bắc giáp phường Phúc

Thành.

4. Thành lập phường Phúc Thành trên cơ sở sáp nhập 103,30 ha diện tích tự nhiên

và 3.132 nhân khẩu của xã Ninh Thành và phần còn lại của phường Lương Văn Tuỵ

(gồm 20,28 ha diện tích tự nhiên và 5.676 nhân khẩu).

Phường Phúc Thành có diện tích tự nhiên 123,58 ha và 8.808 nhân khẩu .

Địa giới phường Phúc Thành: Đông giáp phường Vân Giang; Tây giáp xã Ninh Nhất,

Ninh Tiến (huyện Hoa Lư); Nam giáp phường Nam Thành; Bắc giáp phường Tân

Thành.

5. Thành lập phường Nam Bình trên cơ sở sáp nhập 29,60 ha diện tích tự nhiên, 498

nhân khẩu của xã Ninh Phong và phần còn lại của phường Quang Trung (gồm 48,50


